
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Harta europeană a activităților privind competențele în 2023 – Anul European al Competențelor 

Anul 2023 a fost declarat, la nivelul Uniunii Europene, ca fiind Anul European al Competențelor, 

urmând ca, în cel mai scurt timp, să se publice actul legislativ de reglementare a acestei inițiative. Se 

consideră că a avea o forță de muncă cu competențele solicitate contribuie la creșterea durabilă...       

                                 citește mai mult.... 

    Numărul 5(53) – Mai 2023 

CNRED, partener în proiectul EQUAL 

Centrul ENIC-NARIC norvegian a organizat, în perioada 4 - 5 mai a.c., la Oslo, întâlnirea de lansare a 

proiectului European Qualifications – Refugees and Recognition 4 (EQUAL), nr. 101101707, finanțat de 

Comisia Europeană, proiect destinat membrilor rețelei Centrelor naționale de recunoaștere 

ENIC/NARIC...                             citește mai mult.... 

 

Summit privind Educația și Inovarea 

În data de 27 iunie a.c., Comisia Europeană organizează, la Bruxelles, a doua ediție a Summit-ului 

privind educația și inovarea, pentru a consolida cooperarea și pentru a încuraja comunitatea 

educațională, de cercetare și inovare să promoveze o cultură bazată pe antreprenoriat și inovare.             

                                    citește mai mult.... 

 

Evaluări inovatoare pentru a măsura și susține abilitățile complexe 

Factorii decizionali din întreaga lume recunosc importanța dezvoltării abilităților tinerilor din secolul 21, 

cum ar fi rezolvarea problemelor, gândirea creativă, autoreglementarea și colaborarea. Multe țări includ, 

de asemenea, aceste abilități ca parte a rezultatelor învățării...      

                                              citește mai mult.... 
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Summit privind Educația și Inovarea 

 

În data de 27 iunie a.c., Comisia Europeană 

organizează, la Bruxelles, a doua ediție a Summit-ului 

privind educația și inovarea, pentru a consolida cooperarea și 

pentru a încuraja comunitatea educațională, de cercetare și 

inovare să promoveze o cultură bazată pe antreprenoriat și 

inovare.  

Obiective: 

- schimb de bune practici și consolidarea cooperării între 

comunitățile din domeniul educației și inovării, 

- analiza provocărilor și progreselor înregistrate în 

implementarea obiectivelor trasate de Strategia Europeană 

pentru Universități și de noua Agendă Europeană pentru 

Inovare, 

- stimularea părților interesate din educație și inovare să 

stabilească acțiuni viitoare. 

În conformitate cu prioritățile Anului european al 

competențelor, subiectele Summit-ului se vor concentra pe 

dezvoltarea talentelor și a competențelor adaptate exigențelor 

viitorului. Elevii, studenții, cercetătorii și cursanții de-a 

lungul vieții trebuie să fie echipați cu competențe care 

corespund nevoilor prezente și viitoare ale ecosistemelor lor 

– în special competențele ecologice, digitale și 

antreprenoriale. 

Summit-ul privind educația și inovarea este un eveniment 

hibrid. Participarea fizică este permisă numai cu invitație.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oricine se poate alătura virtual, înregistrându-se la următorul 

link: 

2nd Educ&innov ONLINE - PART - YOUR ATTENDANCE 

(eventsair.com) 

Detalii privind programul: 

 2nd Education and Innovation Summit | European 

Education Area (europa.eu) 
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Harta europeană a activităților privind 

competențele în 2023 – Anul European al 

Competențelor 

 

Anul 2023 a fost declarat, la nivelul Uniunii Europene, 

ca fiind Anul European al Competențelor, urmând ca, în cel 

mai scurt timp, să se publice actul legislativ de reglementare a 

acestei inițiative.  

Se consideră că a avea o forță de muncă cu 

competențele solicitate contribuie la creșterea durabilă, duce 

la mai multă inovație și îmbunătățește competitivitatea 

companiilor. Lucrătorii calificați se bucură de oportunități mai 

bune de angajare, precum și de posibilități extinse de a se 

angaja pe deplin în societate. Acest lucru este esențial pentru a 

se asigura că redresarea economică, precum și tranziția verde 

și digitală sunt echitabile și juste din punct de vedere social. 

În acest sens, pe site-ul Anului European al 

Competențelor a fost creată o hartă interactivă, cu scopul de a 

sprijini cetățenii să obțină competențele potrivite pentru locuri 

de muncă de calitate și companiile, în special a întreprinderile 

mici și mijlocii, să abordeze deficitul de competențe în UE, 

prin: prezentarea oportunităților și activităților de dezvoltare 

a competențelor în întreaga Europă, promovarea recunoașterii 

mai ușoare a calificărilor în alte state, reunirea organizațiilor și 

a cetățenilor pentru a-și împărtăși experiențele și  

 

 

 

 

 

perspectivele, precum și prin stabilirea modului în care 

inițiativele și posibilitățile de finanțare ale UE pot sprijini 

îndeplinirea acestor obiective. 

Sub sloganul, ”Inspirați-vă, implicați-vă, deprindeți-

vă”, puteți accesa harta interactivă la - https://year-of-

skills.europa.eu/index_en 
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CNRED, partener în proiectul EQUAL 

 

Centrul ENIC-NARIC norvegian a organizat, în 

perioada 4 - 5 mai a.c., la Oslo, întâlnirea de lansare a 

proiectului European Qualifications – Refugees and Recognition 4 

(EQUAL), nr. 101101707, finanțat de Comisia Europeană, 

proiect destinat membrilor rețelei Centrelor naționale de 

recunoaștere ENIC/NARIC, în care România este partener 

alături de Lituania, Polonia, Italia, Grecia și Regatul Țărilor de 

Jos. 

Una dintre provocările curente evidențiată de 

partenerii proiectului o constituie recunoașterea calificărilor 

care nu pot fi dovedite prin documente specifice, context în 

care proiectul își propune: pe de o parte, să asigure 

implementarea articolului VII din Convenția de la Lisabona 

care are în vedere recunoașterea atestatelor deținute de 

refugiați, persoane strămutate şi de persoane aflate în situația 

de refugiat; pe de altă parte, să sprijine centrele ENIC/NARIC 

participante la proiect în elaborarea mecanismelor specifice 

recunoașterii, în mod echitabil și transparent, a calificărilor 

obținute de refugiați. 

Organizatorii reuniunii au supus atenției, totodată, 

procedurile proprii pentru integrarea refugiaților în Norvegia, 

iar CNRED a prezentat prevederile legale naționale, care 

transpun inițiativele, recomandările și instrumentele din 

domeniul recunoașterii calificărilor obținute de refugiați  

 

 

 

elaborate la nivelul organizațiilor internaționale 

interguvernamentale, la care România este stat membru. 

În cadrul reuniunii s-au mai discutat aspecte privind 

implementarea proiectului, precum activitățile, planul de 

acțiune, livrabilele, managementul financiar și procesul de 

diseminare. 

* 

Informații suplimentare referitoare la proiectul EQUAL 

pot fi consultate aici. 
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Evaluări inovatoare pentru a măsura și susține 

abilitățile complexe 

 

Factorii decizionali din întreaga lume recunosc 

importanța dezvoltării abilităților tinerilor din secolul 21, cum 

ar fi rezolvarea problemelor, gândirea creativă, 

autoreglementarea și colaborarea. Multe țări includ, de 

asemenea, aceste abilități ca parte a rezultatelor învățării 

preconizate ale sistemelor lor de învățământ. Pentru a 

transforma intenția în practică, evaluările educaționale trebuie 

să măsoare mai bine ceea ce contează. Sunt necesare evaluări 

inovatoare care combină progresele conceptuale, tehnologice 

și metodologice în măsurarea educațională. 

Noul raport OECD explorează noi abordări pentru 

măsurarea competențelor complexe printr-o lentilă de 

evaluare practică și aplicată, reunind perspective de la experți 

de top pentru a lua în considerare ceea ce putem învăța din 

științele învățării pentru a defini experiențe de evaluare 

autentice și a extinde gama de abilități pe care le putem 

măsura atât în contexte de practică disciplinare, cât și 

transdisciplinare.  

Raportul examinează, de asemenea, modul în care 

tehnologia ne poate extinde posibilitățile de inovare, inclusiv 

crearea de probleme mai interactive și mai imersive și 

generarea de surse semnificative de dovezi potențiale despre 

competența studenților.  

 

 

 

 

În cele din urmă, raportul explorează modul în care 

putem înțelege datele bogate capturate în medii digitale 

interactive folosind noi abordări analitice și cum putem 

asigura interpretarea validă și utilizarea rezultatelor 

evaluărilor inovatoare. 

 

 

      Broad categories of 21st Century competencies 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sursă: 

https://www.oecd-ilibrary.org/education/innovating-assessments-

to-measure-and-support-complex-skills_e5f3e341-en  

©Ministerul Educației -  Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor  2023    www.cnred.edu.ro   cnred@edu.gov.ro   tel: 021 405 56 59     fax: 021 313 10 13  

https://www.oecd-ilibrary.org/education/innovating-assessments-to-measure-and-support-complex-skills_e5f3e341-en
https://www.oecd-ilibrary.org/education/innovating-assessments-to-measure-and-support-complex-skills_e5f3e341-en
http://www.cnred.edu.ro/
mailto:cnred@edu.gov.ro

